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Bakalářská práce

Kudrnáčová Nikola (2007): Hledání rytmičnosti u larev mušky Chymomyza costata (Diptera:

Drosophilidae). Změny aktivity enzymů a transkripce genů. [Searching for rhythmicity in

larvae of Chymomyza costata (Diptera: Drosophilidae). Changes in enzyme activities and

gene expression. Bc. Thesis, in Czech], Faculty of Biological Science, The Univerzity of

South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Circadian clocks allow organisms to anticipate daily changes in environmental factors and

appropriately modify their physiological state. The photoperiodic clocks perceive seasonal

change of day/night lengths, which signals for seasonally cycling deterioration of conditions

for life. To understand photoperiodic clocks, we used circadian clocks physiological

mechanism of which are better known. We searched for a physiological rhythm in the larvae

of model organism, drosophilid fly, Chymomyza costata (Diptera: Drosophilidae). Wild strain

(sensitive to photoperiod, rhythmic) and mutant strain (nonphotoperiodic, arhythmic) were

compared. Daily (circadian) rhythms in the activity of glucose-6-phosphate dehydrogenase,

amylase activities and PCNA gene expression should serve as phenotype markers to compare

rhythmicity in wild and mutant strains. No diurnal rhythmicity was found. We found a

significant difference in the abundance of pcna mRNA transcripts between the larvae in

direct development compared to those entering diapause.
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1. ÚVOD

Chování a fyziologické funkce organismů jsou často rytmické. Zdrojem četných cyklických

fyziologických a vývojových procesů je pohyb vesmírných těles, například otáčení Země

kolem osy, její oběh kolem Slunce, pohyb měsíce a s ním spojené slapové jevy na povrchu

Země. Množství dopadajícího slunečního záření na povrch Země je zásadní veličinou, která

se cyklicky mění při pohybech Země. Příděl slunečního záření je nerovnoměrně rozložen

v čase. Tato nerovnoměrnost má pravidelně cyklický charakter. Výsledkem tohoto dění je

skutečnost, že u naprosté většiny živých organismů najdeme adaptivní přizpůsobení k

cykličnosti podmínek prostředí. A to právě ve formě časové organizace fyziologických

funkcí nebo celých životních cyklů.

Biologické cykly mají genetický základ, jsou tedy organismu vlastní a jsou poháněny

vnitřním motorem, tzv. biologickými hodinami. Cykly můžeme rozdělit podle délky jejich

trvání následovně: 1) ultradiánní (perioda kratší než jeden den) – patří sem například

metabolické cykly, tlukot srdce; 2) cirkadiánní (změny během ca 24hod) – např. tělesná

teplota, spánek/ bdělost, příjem potravy, exprese genů; 3) infradiánní (sezónní a lunární) –

např. reprodukce, hibernace, migrace.

1.1 cirkadiánní rytmy
Cirkadiánní rytmy jsou řízeny biologickými hodinami. Jejich obecný princip fungování si

můžeme představit takto: Uvažujeme nějaký vnější cyklus podmínek, vnější oscilátor,

například střídání dne a noci (v literatuře se často používá termín Zeitgeber). Dále je zde

receptor pro vnímání signálů z vnějšího cyklu, vlastní "hodinový stroj" neboli vnitřní

oscilátor (v literatuře Pacemaker) a nakonec výstupní signál z oscilátoru, který je

transdukován do cykličnosti jednotlivých funkcí v cílových buňkách a orgánech.

Obr. 1 Schéma obecného principu fungování biologických hodin.
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 Vnitřní oscilátor pracuje i nezávisle na příjmu signálu z prostředí, má tedy schopnost

endogenní funkce, produkuje výstupní signál a organismus se chová cyklicky s vnitřně

nastavenou periodou (blízkou 24 hodinám). Celý systém musí být zároveň teplotně

kompenzován. Systém musí být také schopen synchronizace s vnějším cyklem. Toho se

docílí napojením na vstupní dráhy, podle kterých vnitřních oscilátor upravuje svou fázi a

periodu.

Cirkadiánní rytmicitu můžeme pozorovat nejen na úrovni celého organismu, ale i na úrovni

jednotlivých fyziologických funkcí nebo například na úrovni exprese jednotlivých genů.

Podle současných představ je principem biologických hodin cyklus transkripční a translační

negativní zpětné vazby, který probíhá v jediné buňce.

To znamená, že pozitivní elementy působí jako transkripční aktivátory, vážou se na DNA a

zahajují přepis genů. Produkty těchto genů působí jako negativní elementy. Inhibují nebo

jinak negativně ovlivňují funkci pozitivních elementů a tím zastavují vlastní transkripci. Celý

proces probíhá spontánně, s periodou okolo 24 hodin až do vyhasnutí (někdy celé měsíce). Je

teplotně kompenzován a může být synchronizován s vnějším oscilátorem.

První funkční element biologických hodin vůbec byl odhalen u mušky D. melanogaster a

byl nazván Period (Konopka a Benzen, 1971). Dalším identifikovaným elementem byl

Timeless. Tak byly objeveny první geny biologických hodin, tedy hodinové geny. Nyní

známe již několik desítek genů, které kódují proteiny biologických hodin u několika

organismů: sinice, houby, rostliny, hmyz, savci.

Cirkadiánní cykly poskytují organizmu evoluční výhody v podobě lepší fitness. Jejich

význam spočívá zejména v citlivosti celého systému ke světlu. Poměr světelné délky dne

charakterizuje jednotlivá roční období a předesílá jejich změny. Schopnost zachytit tyto

signály umožňuje živočichům předvídat změny a syntetizovat zásobní metabolity,

organizovat změnu v buněčných membránách, zajišťující přežití blížících se nepříznivých

podmínek.

1.2 sezónní cykly
Sezónní kalendář je založen na citlivosti ke změnám fotoperiody, je tedy řízen

fotoperiodickým signálem. Kalendář potom řídí sezónní cykly, které jsou podobně jako

cirkadiánní cykly alespoň v některých případech endogenní. To znamená, že přetrvávají i za

konstantních podmínek. Mezi sezónní cykly patří například reprodukční aktivita, chování,

metabolismus, příjem potravy a budování zásob, změny fenotypu (výměna srsti, shazování

paroží,...), migrace, hibernace u savců a diapauza u hmyzu.
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 Diapauza je definována jako alternativní, úsporný vývojový režim, jehož základním

významem je překonání nepříznivých podmínek pro život, například zimního období nebo

období sucha. Zároveň synchronizuje významné životní aktivity (páření) jedinců v rámci

populace. Na rozdíl od jiných typů dormance, je diapauza vyvolána již před nástupem

nepříznivých podmínek, v prostředí vhodném pro přímý vývoj. Je indukována působením

signálů z prostředí, nejčastěji změnou fotoperiody (Saunders, 1982). Tyto signály jsou

doposud neznámým způsobem zpracovány centrálním nervovým systémem a převedeny na

změny v hormonálním prostředí, jež způsobují významnou změnu genové exprese, fyziologie

a často i chování celého organizmu. Diapauzní vývoj je charakterizován zastavením

ontogeneze, zpomalením metabolismu, akumulací energetických zásob. V případě dospělých

jedinců jde o omezení funkce gonád, u samic zabraňují reprodukci v období, kdy by

potomstvo nestačilo dospět do nástupu zimy a tak v chladných měsících přežít.

Principielním základem sezónních cyklů je vždy změna hormonálního prostředí

(Denlinger, 1985). U hmyzu hlavní roli hraje juvenilní hormon a ekdysteroidy, u savců se

jedná o gonádotropiny a prolaktin. Princip sezónnosti na molekulární úrovni není zcela

přesně znám. Odhadujeme ale, že je zde souvislost s biologickými hodinami, vzhledem

k tomu jak hodiny reagují na poměr světelné části dne v průběhu roku.

1.3 souvislost sezónnosti s hodinami

Předmětem našeho zkoumání byl hmyz, o jehož sezónním kalendáři nemáme tolik

informací jako např. o savčím, který je více prozkoumaný. Z rozsáhlé třídy hmyzu jsme se

zaměřili na čeleď Drosophilidae, zástupce Chymomyza costata, konkrétně její larvální

stadium. Tato larva prochází třemi instary, dále se kuklí, až se vyvine v dospělce (imago)

nebo může tento svůj vývoj za blížících se nepříznivých podmínek (období sucha, zimy..)

přerušit a vstoupit do diapauzy. O tom, že nastane zima, dostane larva signál zkrácením

délky dne. Vstup do diapauzy je tedy odpověď na změnu fotoperiody.

V současnosti se uvažuje teorie, která říká, že cirkadiánní oscilační elementy jsou funkčně

zúčastněné při zaznamenávání fotoperiody. Tato hypotéza byla prvně formulována pro


[…]

kmene za dlouhého dne (W.LD). U divokých larev za krátkého dne (W.SD) je zřejmý pokles transkripce
pcna, u čtyřicet dní starých jedinců (W.SDL) míra transkripce stále klesá. V horní části obrázek
z agarózového gelu, spodní obrázek zachycuje densitometrické vyhodnocení.

Množství transkriptů pcna a Rp49 jsme statisticky vyhodnotili Tukeyho testem a ANOVOU.

Podrobnosti jsou zahrnuty v popiskách tabulky (Tab. 9).

Tab. 9 Statistické vyhodnocení
množství transkriptů pro pcna a
Rp49 u jednotlivých variant
(viz. legenda). Sloupcový graf je
průměrem čtyř opakování
v případě Rp49 a tří u pcna.

ANOVA : ●P = 0,0747 ● P = 0,0004***,
● průměry nejsou signif. ● průměry jsou signifikantně rozdílné
rozdílné ● mezi M.SD a W.LD (W.SD a W.SDL)

není signifikantní rozdíl

Tukey : ● nejsou rozdíly mezi ● jsou značné rozdíly mezi variantami a,b
jednotlivými variantami
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4. DISKUSE

Podle našich výše uvedených výsledků se larvy C. costata chovají nerytmicky. Nebyl

nalezen žádný rytmus v aktivitě sledovaných enzymů (glukoso-6-fosfát dehydrogenáza,

amyláza) ani v transkripci genu PCNA. Naopak divocí dospělci rytmicitu vykazují a to hned

v několika ohledech. Rytmickými projevy bylo kladení a lokomoce. Dospělí jedinci se

pohybovali během dne a jejich pohyb ustával v noci. Tento rytmus pokračoval i po zhasnutí,

je tedy řízen endogenně, vnitřními hodinami (Obr. 14).

Vzhledem k tomu, že jsme u larev nenalezli rytmus v obecně rytmických projevech a

zároveň, že larvy žijí v relativně stálém prostředí pod kůrou padlých stromů, dalo by se

usuzovat, že larvy možná rytmické chování nepotřebují. Přesto ale u nich byl jeden jasný

rytmus zaznamenán. Je jím cirkadiánní změna transkripce hodinového genu timeless

(Obr. 15)(Košťál, nepublikované výsledky) u divokých larev. Tento rytmus nepokračuje za

stálých podmínek, není tedy řízen endogenně. Má ale schopnost entrainmentu,

znovunastavení (synchronizace) podle cyklických podmínek prostředí.

Otázkou tedy je, proč larvy vykazují rytmickou transkripci hodinového genu tim, když u

nich nezaznamenáváme žádný denní rytmus ve fyziologických projevech (aktivita enzymů,

trávení, buněčný cyklus). Zde se nabízí hypotéza, že nepoužívají biologické hodiny pro

zajištění denní rytmičnosti, nýbrž k měření délky dne, tedy k orientaci v sezónním kalendáři.

Důkazem toho mohou být tim mutanti, kterým chybí denní a cirkadiánní rytmicita

v transkripci tohoto genu (Iwasaki a Thomas, 1997; Košťál, nepublikované výsledky).

Pokud nefunguje tim, jsou nefunkční biologické hodiny, tím pádem také rytmické funkce a

zároveň také fotoperiodický kalendář.

Dále si klademe otázku, jak fotoperioda zastaví buněčný cyklus. Při vstupu do diapauzy

dochází k mnoha změnám, jednou z nich je právě zastavení buněčného cyklu. To je

potvrzeno ve výsledcích, kde jsme zaznamenali výrazně nižší transkripci PCNA u larev

vstupujících do diapauzy. Exprese tohoto genu má přímou souvislost se vstupem do

diapauzy a její regulací. Selektivní vypnutí tohoto genu by mohlo být významným faktorem

pro regulaci diapauzy. Odhadujeme, že vypnutí tohoto genu mohou zajišťovat právě vnitřní

hodiny.
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Obr. 14 Záznam rytmické změny lokomoce u
devatenácti dospělců C.costata v rámci několika dní.
Jedinci jsou aktivní během dne, v noci jejich aktivita
ustává. Rytmičnost pokračuje i po zhasnutí, je
řízena vnitřními hodinami. Při zkrácení světelné
délky dne vstupují do diapauzy (Košťál,
nepublikované výsledky).

Obr. 15 Rytmická transkripce hodinového
genu tim u larev C.costata v průběhu jednoho
dne. U larev žijících za dlouhého dne (poměr
světelné a temnostní fáze 16:8hod) je
transkripce tim mRNA nejvyšší na konci dne, u
larev žijících za krátkého dne (poměr světelné a
temnostní fáze 12:12hod) je transkripce
maximální v šestnácté hodině (Košťál,
nepublikované výsledky).
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5. ZÁVĚRY

• Nebyl nalezen denní rytmus v aktivitě enzymu G6P-DH u 16 dní starých larev

mušky C. costata divokého ani mutantního kmene (larvy byly chovány ve dvou

rozdílných fotoperiodických režimech: LD, dlouhý den; SD, krátký den);

• nebyl nalezen denní rytmus v aktivitě enzymu amylázy;

• nebyl nalezen denní rytmus v transkripci genu kódujícího PCNA;

• výsledky této práce a další nepublikované výsledky naznačují, že denní (a

cirkadiánní) rytmičnost je u larev C.costata budˇ zcela nepřítomná nebo jen slabě

vyvinutá (larvy žijí v relativně konstatním prostředí).

• Byl pozorován významný rozdíl v transkripci genu kódujícího PCNA v závislosti na

vývojovém programu larvy C. costata. Larvy, které pokračují v přímém vývoji

(divoký kmen za LD, mutantní kmen za LD i SD) mají relativně vysokou hladinu

transkriptů pcna; larvy vstupující do diapauzy silně snižují hladinu transkriptů pcna

(u larev vstupujících do diapauzy se zastavuje cyklus buněčného dělení).
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