Posudek školitele na magisterskou práci

Hledání rytmičnosti u larev mušky *Chymomyza costata*.

studentka: Nikola Kudrnáčová
školitel: Vladimír Košťál

Předkládaná bakalářská práce měla dva základní cíle. Jednak seznámit studentku s několika technikami laboratorní práce, které by mohla využít při případném pokračování v magisterském studiu a dále získat výsledky, které by napomohly při řešení jednoho z dlouhodobých vědeckých projektů řešených v naší laboratoři.

V rámci prvního cíle Nikola Kudrnáčová dobře zvládla základní laboratorní techniky jako je příprava roztoků, pipetování, chov a pitvy hmyzu a práce s drobnými přístroji, dále se naučila měřit a vyhodnocovat enzymatické kinetiky pomocí spektrofotometru. Samostatnou část pak tvořil trénink základních technik molekulární biologie, jako je izolace nukleových kyselin, reverzní transkripce, polymerázová řetězová reakce, elektroforéza a kvantitativní odhad četnosti transkriptů dvěma různými metodami. Nikola všechny techniky prakticky zvládla, pochopila jejich principy a je nyní schopna je samostatně používat pro řešení výzkumných úkolů.

V rámci druhého, vědeckého cíle, se Nikole podařilo proměřit změny enzymatických aktivit u amylázy a glukózo-6-P dehydrogenázy v průběhu dne. Cílem bylo ověřit, zda tyto změny mohou mít u larev mušky *Chymomyza costata* pravidelně rytmický charakter, tak jako to bylo pozorováno u některých jiných živočichů. Podobně sledovala denní rytmičnost v četnosti transkriptu kódujícího gen PCNA, jež hraje významnou roli v regulaci buněčného cyklu. Ani u jednoho z těchto parametrů nabyt nalezen žádný významný denní rytmus. Tento negativní výsledek je poněkud překvapivý pokud vezmeme v úvahu srovnání s jinými organismy, ale možná není tolik překvapující vzhledem k životnímu způsobu larvy. Ta žije pod kůrou padlých stromů, kde se živí na tlejícím lýku, tedy v poměrně konstatních podmínkách. Stabilita podmínek snad znamenala relativně malý evoluční tlak na udržení funkční fyziologické a behaviorální rytmicity. Přesto u larev pozorujeme minimálně jeden výrazně rytmický jev, a tím je cyklická exprese hodinového genu *timeless* v mozku. Klademe si otázku, k čemu slouží pravděpodobně funkční hodinový mechanismus v mozku larev, když jejich denní rytmičnost fyziologických funkcí je tak slabá?

Nikola pracovala svědomitě a se zájmem. Především ta část práce, kde se učila a používala techniky molekulární biologie ji bavila. Celkově hodnotím její dosažené výsledky jako zajímavé. Podle mého soudu práce splňuje všechny formální i věcné požadavky a proto ji doporučuji jako kvalitní podklad k obhajobě.

V Českých Budějovicích
Dne 4. 6. 2007

.....
Vladimír Košťál